UniBRAS – CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE BRASIL
ITPAC – INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS S/A

Av. Filadélfia, 568, Setor Oeste - Araguaína / TO - CEP 77.816-540 - 63' 3411 8500 - www.itpac.br
CNPJ: 02.941.990/0001-98 Inscrição Municipal: 8452

Edital 05 - 2017/2018
Resultado Final ProPC 2017/2018

A Coordenação de Pesquisa, através da CoPPEx do Centro Universitário Norte Brasil –

UniBRAS/ITPAC, torna público o presente Edital para exposição dos Projetos de Pesquisa selecionados

para o Programa de Bolsas de Pesquisas Científicas (ProPC) da UniBRAS/ITPAC, no período de Agosto de

2017 a Julho de 2018.
À oportunidade, a Coordenação de Pesquisa ainda torna público o presente Edital para exposição dos

Projetos de Pesquisa do ProPC 2016/2017 da UniBRAS/ITPAC prorrogados para o período de Agosto de

2017 a Julho de 2018.

ProPC - 2017/2018

1º) Condição de saúde e qualidade de vida dos usuários de olanzapina ou clozapina atendidos no CAPS
II Araguaina

Pesquisadoras:  - Profa. Dra. Anette Kelsei Partata
- Profa. Dra. Fabiana Andrade Bringel
- Profa. Dra. Fernanda Fresneda Vilibor

Alunos vinculados ao Projeto:
• Bolsista: Aline Rodrigues da Silva
• Não-Bolsistas:  - Átila Coelho Barbosa

- Francisco Silva Siriano Neto
          - Evando Junior Alves

* Projeto Recomendado com Ressalva.

2º) Estudo das condições de saúde bucal e fatores socioeconômicos de pacientes com Síndrome de
Down atendidos na APAE de Araguaína/TO
Pesquisadoras:   - Dra. Fabiana Andrade Bringel

- Dra. Anette Kelsei Partata

Alunos vinculados ao Projeto:
• Bolsista: Gustavo Dominyk Lopes da Silva
• Não-Bolsistas:  - Ana Gabriela Lobo da Costa

- Laís Santana Correia
          - Tamara Paes dos Santos

* Projeto Recomendado com Ressalva.

3º) Motivação de higiene bucal: aplicativo para dispositivo móvel
Pesquisadoras: - Dra. Ana Lúcia Roselino Ribeiro

- Dra. Fernanda Fresneda Vilivor
- Esp. Garithuzy Macedo Oliveira
- Dra. Fabiana Andrade Bringel

Alunos vinculados ao Projeto:

• Bolsista: Dionaria Rocha Paes

* Projeto Recomendado com Ressalva.

Prorrogação ProPC - 2016/2017

1º) Educação em Saúde e Expansão da Educação Superior: análise do Estado do Tocantins

Pesquisadores:  - Prof. Dr. Durval Nolasco das Neves Neto
- Profa. Dra. Cristina Zanettini Ribeiro

Alunos vinculados ao Projeto:
• Bolsista: Samara Fernandes Ribeiro

* Projeto Recomendado com Ressalva.

2º) A eficiência e a eficácia da Colangiopancreatografia Endoscópica Retrógrada (CPRE) e
colecistectomia em estágio único para o tratamento da coledocolitíase

Pesquisadores:  - Prof. Dr. Rone Antônio Alves de Abreu
- Prof. Dr. Cláudio Henrique Clemente Fernandes

Alunos vinculados ao Projeto:
• Bolsista: Caroline dos Reis Valadares
• Não-Bolsista:  - Lucas Monteiro da Rocha

* Projeto Recomendado com Ressalva.

DISPOSIÇÕES FINAIS

1º) As equipes executoras dos projetos recomendados serão contatadas pela Coordenação de Pesquisa
da CoPPEx, via e-mail, para resolução da ressalva e, também, para notificação de Reunião oficial
para vigência dos projetos (autorização de execução).

2º) Demais situações não contempladas no presente Edital seguem a regulamentação específica da

UniBRAS/ITPAC. Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto à
Coordenação de Pesquisa – CoPPEx,  através do Fone: (63) 3411-8526.

Araguaína-TO, 20 de julho de 2017.

Márcia Maria Savoine
Coordenadora de Pesquisa da UniBRAS/ITPAC